anima. Vtrique enim praetereunt, alii cessatione, alii obliuione, sed illi, quos operamur, etiam nondum cessantibus nobis successione sequentium uidentur auferri, dum primi secundis et secundi tertiis atque ita deinceps priores posterioribus praetereundo concedunt locum, donec ultimos perimat ipsa cessatio. Obliuione uero plures simul numeri, quamuis paulatim, abstergantur, nam nec ipsi aliquamdiu manent integri. Quod enim post annum uerbi gratia in memoria non inuenitur, etiam post unum diem iam minus est, sed non sentitur ista diminutio. Non falso tamen ex eo conicitur, quod non utique pridie, quam conpleatur annus, repente totum euolat, unde intellegi datur ab illo tempore, quo inhaeret memoriae, incipere labi. Hinc est illud, quod plerumque dicimus: ‘tenuiter meminī’, cum aliquid post tempus recordando repetimus, antequam plane totum excidat. Quapropter utrumque hoc numerorum genus mortale est, uerumtamen facientes factis iure anteponuntur.

D.- Accipio et probō.

Mas, aqueles que produzimos, mesmo os que ainda não deixaram de existir para nós, são arrancados pelos que vêm depois e que lhes sucedem. Isso acontece toda vez que os primeiros, à medida que passam, vão cedendo o lugar aos segundos, e os segundos aos terceiros e, consecutivamente, os anteriores aos posteriores até que, quando cessarem, os últimos sejam aniquilados. De fato, o esquecimento também apaga vários ritmos em conjunto, ainda que pouco a pouco, pois não permanecem íntegros por longo tempo. Por exemplo, aquilo que não é mais encontrado na memória depois de passado um ano, já é menor mesmo depois de passado apenas um dia. Contudo, não é uma diminuição sentida, pois seria errado deduzir que tudo voa de repente, na véspera de completar um ano. De onde se compreende que, desde o momento em que algo adere à memória, já aí começa a se perder. Por isso dizemos muitas vezes: “recordo-me vagamente” quando recordamos alguma coisa, repetindo-a depois de determinado tempo, antes que se vá por completo. Portanto, os dois gêneros de ritmos são mortais, mas os que constituem a causa são antepostos, com justiça, aos que são o efeito.

D.- Aceito e aprovo.

Problema da relação hierárquica entre o primeiro e o segundo gêneros (4,7).

IV, 7 ... *qui plus minusve corporei sunt.*

M.- Iam ergo tria reliqua intueri et eorum quoque quod sit optimum et ceteris praeferendum edissere.

D.- Non est hoc facile. Nam ex illa regula, qua factis facientes oportet anteferre, cogor sonantibus numeris palmam dare. Hos enim sentimus audientes, et cum hos sentimus, hos patimur. Hi ergo faciunt eos, qui sunt in aurium passione, cum audimus. Hi autem rursus, quos sentiendo habemus, faciunt alios in memoria, quibus a se factis recte praeferuntur. Sed hic, quia et sentire et meminisse animae est, non moueor, si aliquid, quod in anima fit, alicui, quod item in ea fit, anteponam. Illud me conturbat, quomodo sonantes numeri, qui certe corporei sunt uel quoquo modo in corpore, magis laudandi sint quam illi, qui, cum sentimus, in anima esse reperiuntur, sed rursus conturbat, quomodo non magis laudandi sint, cum hi faciant, illi ab his fiant.

M.- Mirare potius, quod facere aliquid in anima corpus potest. Hoc enim fortasse non posset, si

7 IV, 7 ... *os que são mais ou menos corpóreos.*

M.- Observa agora os três restantes e explica qual deles é melhor e deve ser preferido aos demais.

D.- Não é algo fácil. Pela regra de que as causas devem ser colocadas antes dos efeitos, sou obrigado a dar a palma da vitória aos ritmos sonoros, pois são os que sentimos quando ouvimos e, quando os sentimos, somos afetados por eles. Os ritmos sonoros produzem os ritmos que afetam os ouvidos quando ouvimos, e estes, que possuímos através da sensação, novamente produzem outros na memória, aos quais os primeiros devem ser corretamente preferidos, pois são aqueles que os produzem. Como, tanto a sensação quanto a memória são propriedades da alma, não me inquieto em preferir uma à outra, pois ambas são produzidas na alma. O que me perturba é de que modo os números sonoros, que com certeza são corporais ou ao menos de algum modo estão no corpo, possam ser mais louváveis que os números encontrados na alma quando sentimos. De novo, o que me perturba é como podem os ritmos da alma não serem os mais louváveis, já que são a causa, e

non peccato primo corpus illud, quod nulla molestia et summa facilitate <anima> animabat et gubernabat, in deterius commutatum conruptioni subiceretur et morti; quod tamen habet sui generis pulchritudinem et eo ipso dignitatem animae satis commendat, cuius nec plaga et morbus sine honore alicuius decoris meruit esse. Quam plagam summa Dei Sapientia mirabili et ineffabili sacramento dignata est adsumere, cum hominem sine peccato, non sine peccatoris condicione, suscepit. Nam et nasci humaniter et pati et mori uoluit, nihil horum merito sed excellentissima bonitate, ut nos magis caueremus superbiam, qua dignissime in ista cecidimus, quam contumelias, quas indignus excepit, et animo aequo mortem debitam solueremus, si propter nos potuit etiam indebitam sustinere, et quidquid secretius atque purgatius in tali sacramento a sanctis et melioribus intellegi potest. Ergo animam in carne mortali operantem passionem corporum sentire non mirum est. Nec, quia ipsa est corpore melior, melius putandum est omne quod in ea fit, quam omne quod fit in corpore. Credo enim tibi uideri uerum falso esse praeponendum.

D.- Quis dubitauerit?

M.- Num uera est arbor quam uidemus in somnis?

D.- Nullomodo.

M.- At eius forma in anima fit, huius autem, quam nunc uidemus, in corpore facta est. Quare, cum et uerum falso et anima corpore melior sit, uerum in corpore melius est quam falsum in anima. Sed ut hoc in quantum uerum, non in quantum in corpore fit, melius est, ita illud in quantum falsum, non in quantum in anima fit, fortasse est deterius. Nisi quid habes ad haec.